Ad relationem Thome de Erdewd  
prepositi Tituliensis

#### 114

##### 1482. augusztus 3., Buda.

*Mátyás király megparancsolja a szentjobbi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bátori András Dománhidai István özvegyének birtokrészeibe zálog címén.*

Áírta a szentjobbi konvent 1482. szept. 7-i oklevelében: **115**. DL 45 927. (Múz. törzsanyag, 1928-78.) – C. T. N.

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie de Zenthlogh salutem et gratiam. Exponitur maiestati nostre in persona magnifici Andree de

Bathor, quomodo ipse in dominium iurium dotalitorum et rerum parafernaliū nobilis domine Dorothea vocate, relicte condam Stephani de Domanhyda, eidem domine de possessionibus Domanhyda antedicta, necnon Porchhalma, Danyan, Ewkerytho et Penyge vocatis omnino in comitatu Zathmariensi existentibus habitis provenire debentium, ipsum exponentem titulo pignoris concernentium, legitime vellet introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Iohannes de Pylys vel Thomas aut Anthonius de Kyspe-ryche sin Laurentius de Makra sew Stephanus sive Paulus de Banhaza aliis absentibus homo noster ad facies predictarum possessionum Domanhyda ac Porchhalma, Danyan, Ewkerytho et Penyge vocatarum consequenterque dictorum iurium dotalitorum in eisdem habitorum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatum Andream exponentem in dominium eorundem iurium dotalitorum statuaturque eadem eidem simul cum cunctis eorundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure ipsi incumbenti possidenda, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra memoratum Andream exponentem personalem nostram in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, in festo Inventionis corporis Sancti Stephani prothomartiris, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo.

## 115

**1482. szeptember 7.**

*A szentjobbi konvent emlékezetül adja, hogy Mátyás király 1482. augusztus 3-i oklevele értelmében a királyi ember kiküldöttjük jelenlétében bevezette Bátori Andrást a Dománhidai István özvegyétől zálogba vett részekbe.*

Papíron, a hátlapján pecsét darabjaival. DL 45 927. (Múz. törzsanyag, 1928-78.) – A hátlapján: *Statutoria et introductoria dotis et rerum parafernaliū relicte Stephani de Domanhyda titulo pignoris dominis de Bathor.* Alul más kézzel: *Statutio portionis dotis relicte Stephani de Domanhyda.* A jobb szélén: *Fassio relicte condam Stephani de Domanhyda.* – C. T. N.

Nos, conventus monasterii sancti regis Stephani de ZenthIogh memorie commendamus per presentes, quod nos litteras serenissimi principis domini Mathie Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc., domini nostri gratiosissimi introductorias et statutorias nobis directas annuentia, qua decuit, recepimus in hec verba:

*Itt következik Mátyás király 1482. augusztus 3-i oklevele (114).*

Nos itaque mandatis prefati domini nostri regis in omnibus obedientes, uti tene-  
mur, una cum prenominate Stephano de Banhaza homine suo regio nostrum hominem, videlicet virum religiosum, fratrem Martinum presbiterum, custodem, socium et nostrum conventualem ad premissam introductionem et statutionem faciendam nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, tandem iidem exinde ad nos reversi nobis con-

formiter retulerunt, quod ipsi feria sexta proxima ante festum Beati Bartholomei proxime preteritum<sup>1</sup> ad facies predictarum possessionum Domanhyda ac Porchhalma, Danyan, Ewkerytho et Penyge vocatarum consequenterque dictorum iurium dotalitiorum in eisdem habitorum portione tributarie in annotata Domanhyda habite vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presertim Ladislao de eadem Domanhyda, Stephano ac David de Bagos et Ambrosio de Wethes presentibus accedendo prefatum Andream exponentem in dominium eorundem iurium dotalitiorum et portione tributarie predictae introduxissent eademque et eandem eidem simul cum cunctis eorundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure ipsi incumbenti possidendas nullo penitus contradictore inibi apparente statuissent diebus legitimis et horis in faciebus earundem permanendo. In cuius rei evidentiam presentes litteras nostras patentes sigillo nostro a tergo consignatas ad fassionem dictorum domini nostri regis et nostri hominum duximus concedendas. Datum sexto decimo die diei introductionis et statutionis prenotatarum, anno Domini millesimo octuagesimo secundo supradicto.

<sup>1</sup> Aug. 23.

## 116

### 1482. szeptember 13., a hainburgi ostromtáborban.

*Mátyás király tekintetbe véve Bátori István országbíró és erdélyi vajdának a törökök elleni harcok során tanúsított hűséges szolgálatait, a Baranya megyében fekvő Bozsok, Alsóbozsok, Apajtya, Somberek birtokokban és további pusztákban – mely birtokok jelenleg a Macedóniai család kezében vannak – rejlő királyi jogot adományozza neki.*

Papíron, a szöveg alatt a titkospecsét csekély darabkáival és nyomával. Esztergomi székesfőkáptalan hiteleshelyi lt. 2-10-1. (DF 208 521.) – H. R.

### Commissio propria domini regis

Nos, Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos considerantes integerrimam fidem, preclaraque servitiorum merita fidelis nostri magnifici comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre et wayvode partium regni nostri Transilvanarum, quibus ipse in diversis rerum nostrarum expeditionibus contra varios nostros et regni nostri, presertim vero Turcos fidei nostre infestissimos emulos instauratis se nobis gratum reddere studuit et acceptum, pro quibus volentes eum favore nostro prosequi gratiose, totum et omne ius nostrum regium, si quod in totalibus possessionibus Bosok, Somberek, Apaytha et Alsobosok alio nomine Gewlench, necnon portione possessionaria in possessione Zapwd, item totalibus prediis Incheethelke et Kerthwylesthelke ac portione prediorum Hydekwthteleke ac Horpachteleke vocatarum, equali videlicet medietate eiusdem predii Horpach a parte meridionali vie publice per medium eiusdem predii ducentis adiacenti omnino in comitatu de Baronya existentibus habitis, nunc erga manus egregiorum Iohannis de Macedonya et Nicolai Danch de eadem Macedonya existentibus haberemus, aut eadem nostram ex quibuscumque causis, viis, modis et rationibus concernerent maiestatem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incul-

tis, agris, pratis, campis, pascuis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearum-que promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et locis molendinorum, generaliterque quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis memorato comiti Stephano de Bathor suisque heredibus et posteritatibus universis de consensu et beneplacita voluntate serenissime Beatricis regine, consortis nostre carissime dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda pariter et habenda salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum in castris nostris regii sub obsidione civitatis Hainburg, feria sexta proxima ante festum Exaltationis Sancte Crucis, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno XXV<sup>to</sup>, Bohemie vero quarto decimo.

## 117

**1484. április 24.**

*György váradi prépost, a leleszi prépostság adminisztrátora és a konvent előtt Bátori András – testvérei, István országbíró és erdélyi vajda meg Pál, továbbá fia, György nevében – a Közép-Szolnok megyei Kene, Kiskene és Tolmácstelke prédiúmokot Geréb László erdélyi püspöknek és a püspökségnek, rajtuk keresztül pedig a tasnádi egyháznak adományozzák cserébe azért, hogy a püspök Bátor mezővárosból és Vasvári birtokból járó tizedeket átengedte a bátori Szent György-egyháznak.*

Pecsételetlen közelkorú másolat. DL 65 132. (Becsky cs. lt.) – Mellette újkori egyszerű másolata. – Kiadása: Oklevelek 343/15. – C. T. N.

Omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, notitiam presentium habituris Georgius prepositus Waradiensis ac administrator prepositure et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod magnificus Andreas de Bathor onera et quelibet gravamina magnifici domini comitis Stephani de eadem Bathor, iudicis curie regie maiestatis et wayvo-de Transsilvanensis ac Pauli similiter de eadem Bathor fratrum carnalium et Georgii filii suorum ad infrascripta inviolabiliter firmiter observanda super se assumendo coram nobis personaliter est constitutus confessus in hunc modum, quod quia ipse una cum prefatis fratribus suis matura inter se deliberatione prehabita in recompensam et locum donationis ac perennalis concambii permutationis totalium decimarum reverendi domini Ladislai Gereb episcopi ecclesie Transsilvanensis sibi et ecclesie sue predicte de dicto oppido Bathor et possessione Wasvary vocatis eorundem dominorum de Bathor in comitatu Zathmariensi existentibus de iure et secundum antiquum ritum provenire solitarum per eundem dominum episcopum dictis dominis comiti Stephano et Andree de Bathor ac ecclesie ipsorum parochialis Beati Georgii martiris in eadem Bathor fundate iuxta continentiam litterarum capituli ecclesie Albensis dicte Transsilvanensis fassionarium superinde confectarum et emanatarum facte totale predium ipsius domini Andree et fratrum suorum predictorum Keene vocatum simul cum aliis prediis Kiskeene et Tholmatheleke ad idem spectanti-

bus in comitatu Zolnokmediocri ac penes oppidum ipsius episcopatus Thasnad vocatum habitum et adiacens una cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, rubetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, molendinis molendinorumve locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum eiusdem integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad eadem undique de iure spectantibus et pertinere debentibus sub illis veris metis et antiquis limitatibus, quibus eadem hactenus tenta fuissent et possessa, dicto domino Ladislao episcopo ac ecclesie sue predictae et per eosdem annotato oppido dicti episcopatus Thasnad iure perpetuo et irrevocabiliter dedisset, donasset et contulisset, imo dedit, donavit et contulit coram nobis iure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda et habenda, nullum ius nullamque iuris et dominii proprietatem idem dominus Andreas sibi et dictis fratribus et heredibus suis in eisdem prediis reservando, sed totum et omne ius omnemque iuris et dominii proprietatem, quod et quam idem dominus Andreas de Bathor et fratres sui predicti hactenus in eisdem habuissent vel heredes ipsorum habere spectarent, in futurum prorsus et per omnia in prefatum dominum Ladislaum episcopum et ecclesiam suam predictam ac successores suos transtullisset pleno iure, assumendo nichilominus idem dominus Andreas sua et dictorum fratrum suorum personis memoratum dominum Ladislaum episcopum et successores eiusdem, scilicet ecclesiam suam predictam in pacifico dominio dictorum prediorum Keene, Kiskeene et Tholmathteleke vocatorum contra quoslibet legitimos impeditores et causidicos suis propriis laboribus et expensis protegere, tueri et defendere. In cuius rei testimonium presentes litteras pendentes authentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum in festo Beati Georgii martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto.

## 118

**1486. június 23., Buda**

*Buda város tanácsa előtt Bátori István és testvérei pesti házukat, míg András pesti plébános pedig egyháza, a Szűz Mária templom budai házát kölcsönösen elcserélik.*

Chirographált hártán, amelynek alján az ABCD betűk felső fele látható, hátlapján kerek pecsét nyomával. DL 19 161. (NRA 596-40.) – Regesztája: Végh: Buda helyrajza II. 113/390. sz. – H. R.

Nos, Kerezthes iudex iuratique cives castris Novimontis Pesthiensis memorie commendamus tenore presentium significando, quibus expedit, universis, quod magnifico domino comite Stephano de Bathor wayvoda Transsilvano et iudice curie regie maiestatis personaliter ab una, parte siquidem ab altera honorabili domino Andrea plebano parochialis ecclesie Beate Marie Virginis in civitate Pesthiensi fundate, necnon circumspectis Gallo Waczy iudice ac Andrea Magno, Ladislao Zekel, Stephano lapicida, Paulo Kelenfedy, Alberto Fekethe, Valentino Megyery, Iacobo Thoxony, altero Iacobo Beke, Georgio lanifice, Paulo Zegedy, Matheo Seres et Valentino Petrycz iuratis civibus dicte civitatis Pesthiensis similiter personaliter nostram veniendo in presentiam per eosdem dominum comitem Stephanum et Andream plebanum sponte et libere confessum extitit pariter et relatam in hunc modum, quomodo prefatus dominus comes Stephanus et dictus domi-

nus Andreas plebanus matura inter se deliberatione prehabita propter bonum et utilitatem utriusque partis in domibus ipsorum subnotandis hanc perpetualem fecissent permutationem, quod videlicet idem dominus comes Stephanus domum suam lapideam in dicta civitate Pesthiensi in vico Bwzawasar habitam, que condam Gregorii iudicis nautarum prefuisset, cui a meridionali Mathie pellificis, a septemtrionali Thome fabri domus, ab occidentali vero plagis ortus plebanatus dicte ecclesie parochialis vicinaretur, per ipsum dominum comitem Stephanum pro certa summa florenorum auri perpetue emptam simul cum cunctis suis utilitatibus, edificiis et pertinentiis quibuslibet prefate ecclesie parochiali Pesthiensi consequenterque dicto domino Andree, plebano eiusdem ecclesie suisque successoribus plebanis, econverso vero idem dominus Andreas plebanus domum similiter dicte ecclesie sue et suam lapideam in hac civitate Budensi in medio nostri in vico Zombathhel situatam, cui a parte ecclesie Beate Marie Magdalene domus condam Iohannis Fachar, in qua nunc Stephanus Orozlan demoraretur, a parte vero platee Italicorum domus Vitalis Kadar contiguarentur, alias per condam discretum Iohannem plebanum eiusdem ecclesie Pesthiensis, predecessorem scilicet suum condam Onofrio civi dicte civitatis Budensis nomine pfewdy vulgo pokreyth vocati datam et donatam per heredesque eiusdem condam Onofrii, ad ultimum vero per dominicam Veronicam similiter ipsius Onofrii successorem legitimum usque ad presentem annum tentam et possessam, sed propter obmissionem solutionis eiusdem fewdi a certis retroactis annis factam per eosdem heredes dicti condam Onofrii consequenterque ipsam dominam Veronicam ordine iuris omissam et rursus ac iterum in ius et proprietatem dicte ecclesie Pesthiensis devolutam et redactam similiter cum cunctis suis utilitatibus, pertinentiis et edificiis quibuslibet qualitercumque denominatis de beneplacito prefatorum iudicis et iuratorum civium coram nobis, ut premissum est, personaliter astantium et huic venditioni ipsorum consensum benivolum pariter et assensum prebentium prefato domino comiti Stephano ac Andree et Paulo de eadem Bathor, fratribus scilicet eiusdem carnalibus ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, eedem scilicet ambe partes sibi ipsi mutuo et invicem dedissent, tradidissent et perhennalis concambii titulo permutassent, imo dederunt, tradiderunt et permutarunt iure perpetuo et irrevocabiliter per ipsas ambas partes domos easdem sibi mutuo permutatas tenenda, possidenda pariter et habenda, nullum ius nullamve iuris in dominii proprietatem idem dominus comes Stephanus in dicta domo Pesthiensi sibi et dictis suis fratribus et consequenterque prefatus dominus Andreas plebanus in prefata domo Budensi similiter sibi aut dicte ecclesie sue reservando, sed totum ius omnemque iuris et dominii proprietatem, quod et quam in eisdem habuissent, eedem partes in earum alteram transferendo, prout dederunt et perhennali iure campserunt et permutarunt, iusque eorum in alterutrum transtulerint coram nobis harum nostrarum alphabetico intercisarum sigillique nostri munimine roboratarum testimonio et vigore litterarum mediante. Datum Bude, feria sexta in vigilia festi Nativitatis Beati Iohannis Baptiste, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo.

## 119

**1487. június 28., Várad.**

*Bátori István erdélyi vajda és országbíró testvére, András és mások kérésére lemond Kállai Lőkös János javára a néhai Kállai János és fia, Pál birtokaiból őt megillető két bírói részről, melyek a fentiek Téli László meggyilkolása miatt történt elítélése okán illetik meg.*

Papíron, hátoldalán pecsét nyomával. DL 56 219. (Kállay cs. lt.) – H. R.

Nos, comes Stephanus de Bathor wayvoda Transilvanus, necnon iudex curie serenissimi principis, domini Mathie, Dei gratia regis Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. memorie commendamus, quod nos ad petitionem magnificorum Andree de dicta Bathor fratris nostri, Bartholomei Dragfy, Davidis et Thome Zolyomi de Albes pro parte egregii Iohannis filii condam Iohannis Lewkews de Kallo factam illas duas partes iudiciarias, que nobis, ut iudici de universis bonis rebusque et iuribus possessionariis prefati condam Iohannis Lewkews ac Pauli filii eiusdem ubivis et in quibuscumque comitatibus regni Hungarie existentibus ex eo, quod idem condam Paulus contra nobilem olim Stephanum de Theth ratione interemptionis nobilis condam Ladislai de eadem Theth, fratris videlicet ipsius Stephani carnalis per quosdam iobagiones pretacti condam Iohannis Lewkews facte, in curia regia coram nobis in sententia capitali ex eoque amissione universorum bonorum et iurium suorum possessionariorum ubique habitorem convictus fuisset, iuxta regni consuetudinem provenire deberent, eidem Iohanni de Kallo duximus remittendas et eum superinde quittum et expeditum reddendo, immo remittimus ac eum<sup>1</sup> quittum et expeditum reddimus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Waradini, in vigilia festi Beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno Domini millesimo quadringentesimo octoagesimo septimo.

<sup>1</sup> A sor fölé betoldva.

## 120

**1489. április 12. u. [ . . . ]**

*NagyLucsei Orbán egri püspök, a nádori jelenlét bírása, kincstartó meghagyja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében Szatmár megye egyik esküdt ülnöke vezesse be a Bátori Andrást a Dersiek Szatmár megyei részeibe.*

Papíron, amelynek bal széle hiányzik, a pecsét az elveszett részen lehetett. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-586. (DF 211 195.) – A külzet: *Amicis suis reverendis, conv[entui] ecclesie de Lelez, pro m[agnifico] Andrea de Bathor, introductoria et statutoria.* – A hátlapján keresztben konventi feljegyzés és fogalmazvány (a kettő között: *fassio facta*): *Nos itaque premissis preceptis prefati domini Urbani electi et confirmati ecclesie Agriensis, thesaurarii regii etc. obedientes, ut tenemur, una cum Blasio de Vaya uno ex electis et iuratis nobilibus prefati comitatus Zathmariensis, tanquam homine eiusdem domini thesaurarii unum ex nobis, videlicet fratrem Gregorium presbiterum ad premissa [exequenda duximus transmittendum], qui tandem exinde ad nos reversi nobis ad fidem eorum uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi feria secunda proxima post dominicam Quasimodo proxime preteritam (ápr. 27.) ad facies dictarum possessionum Ders, Janosy et Hodaz consequenterque*

*antelatarum totalium possessionariarum iam fatorum condam Michaelis filii et nobilis puelle Elizabeth vocate filie condam Ladislai Cantor, filii olim Barle de Ders in eisdem habitatum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis Nicolao de Vaya, Georgio, Gregorio et Stephano de Janossy presentibus accedendo, idem homo prefati domini thesaurarii ipso nostro testimonio presente introduxisset exponentem in dominium earundem statuatque easdem eidem simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis titulo pignoris [ipsi incumbenti] nemine contradicte inibi apparente, legitimis etiam et consuetis diebus in faciebus earundem moram protrahentibus. In cuius rei memoriam presentes litteras nostras [sigillo nostro consignatas duximus concedendas.] Datum sedecimo die diei introductionis et statutionis, (máj. 12.) [anno supradicto]. – C. T. N.*

[Amicis suis reverendis,] conventui ecclesie de Lelez Urbanus electus et confirmatus [episcopus Agriensis] et thesaurarius regius ac in causis in presentia palatinali vertentibus per serenissimum [principem dominum] Mathiam Dei gratia regem Hungarie, Bohemie etc. ducemque Austrie [. . . . .] iudex deputatus amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in [persona magnifici] Andree de Bathor, quomodo ipse in dominium totalium portionum possessionariarum [condam Michaelis filii] et nobilis puelle Elizabeth vocate filie condam Ladislai Kanthor filii [Barle de Ders] in possessionibus Ders predicta ac Janosy et Hodaz vocatis in comitatu [Zathmariensi existentibus] habitatarum, *preterea dictarum et equalium medietatum totalium portionum [condam Ladislai] Kanthor de Janosy in eisdem possessionibus Janosy, Ders et Hodaz [existentium<sup>1</sup> ipsum] titulo pignoris concernentium legitime vellet introire. Super [quo amicitiam vestram] presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro [testimonio fidedignum, quo] presente unus ex iuratis electis dicti comitatus Zathmariensis [nobilibus ad] facies dictarum possessionum Ders, Janosy et Hodaz vocatarum [consequenterque ea]rum totalium portionum possessionariarum antefatorum condam Michaelis filii [ac nobilis domine] Elizabeth vocate filie condam Ladislai Kanthor, filii olim Barle de Ders [. . . dictarum] et equalium medietatum totalium portionum possessionariarum condam Ladislai [Kanthor de Ders] in eisdem habitatum vicinis et commetaneis earundem universis inibi [legitime convocatis] et presentibus accedendo introducat prefatum exponentem in dominium [earundem statuatque e]asdem eidem simul cum cunctis earundem utilitatibus et [pertinentiis quibuslibet] premissis iure ipsi incumbenti possidendas, si non] fuerit contradicte, contradicte vero, si qui fuerint, evocet [eosdem contra] exponentem ad terminum competentem nostram in presentiam rationem [contradictionis eorum reddituros. Et post hec] huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum [contradictorum et evocatorum], si qui fuerint, vicinorumque et commentaneorum, qui premissis [statutioni intererunt, nominibus] et termino assignato nobis amicabilem rescribatis. [. . . . .] proxima post dominicam Ramispalmarum, anno Domini millesimo [quadragesimo octuagesimo] nono.*

<sup>1</sup> A kurzívan szedett részt utólag áthúzták.

## 121

**1489. július 16., Buda.**

*Mátyás király megparancsolja az aradi káptalannak, hogy keressék elő a Bátoriak kérésére levéltárukból a náluk őrzött, a Zaránd megyei Világosvárat érintő oklevél hiteles mását és adják ki azt nekik.*

Átírta az aradi káptalan 1489. szept. 27-i oklevelében, amelyben a király oklevele mellett a saját, 1444. júl. 3-i oklevelüket írták át. 18. századi egyszerű, hiányos, másolata maradt fenn. DL 13 786. (NRA 88-2.) – H. R.

Mathias Dei gratia Hungarie, Bohemie etc. rex duxque Austrie fidelibus nostris, capitulo ecclesie Orodienensis salutem et gratiam. Exponitur nobis in personis fidelium nostrorum magnificorum comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre et wayvode Transsilvani ac Andree de eadem Bathor fratris eiusdem carnalis, quomodo certe littere et litteralia instrumenta factum castrum ipsorum Wylagoswar vocati et pertinentiarum suarum in comitatu de Zarand et alias ubicumque existentium habitatarum tangentes et concernentes ab ipsis causaliter deperdita forent et alienata, quarum paria in vestra sacristia seu conservatorio ecclesie vestre more solito exposita haberentur et locata, quibus ipsis exponentibus pro defensione iurium ipsorum plurimum indigerent. Super quo fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus, quatenus statim acceptis presentibus paria prespecificatarum litterarum et litteralium instrumentorum, factam videlicet prespecificati castrum et pertinentiarum suarum tangentium et concernentium, in vestra sacristia diligenter requiri et reinveniri facere requisitarumque [et reinventarum] tenorem in transsumpto litterarum vestrarum eidem exponenti dare et extradari facere debeatis et [. . .] caventes tamen ne fraus et dolus in hac parte interveniat aliqualis [. . .]. Datum Bude, feria quinta proxima post festum Sancte Margarethe virginis et martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono.

## 122

**1489. augusztus 21., Buda.**

*Mátyás király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében Szatmár megye egyik esküdt ülnöke vezesse be Bátori András Cégényi Bálint Szatmár megyei részeibe.*

Szakadt, hiányos papíron, a hátlapján pecsét nyomával. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-561. (DF 211 185.) – A külzet: *Fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez, pro fideli nostro magnifico Andrea de Bathor, introductoria et statutoria.* – A bal szélén konventi feljegyzés és fogalmazvány: *Nos itaque prescriptis preceptis et mandatis vestre serenitatis obedientes, ut tenemur, una cum Georgio de Chahol uno ex electis et iuratis nobilibus dicti comitatus Zathmariensis tanquam homine vestre serenitatis unum ex nobis, nempe fratrem Martinum presbyterum seniore ad premissa exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis ad fidem eorum debitam uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi feria sexta proxima post festum Beati Egidii abbatis proxime preteritum (szept. 4.) ad facies prescriptarum possessionum Janosy, Ders, Hodaz et Beurvey consequenterque portionum [antelatarum totalium] possessiona-*

*riarum in eisdem habitarum, vicinis et commetaneis earundem universis ini[bi legit]me convocatis et presentibus accedendo, idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente p[re]fatum exponentem in dominium earundem portionum possessionariarum introduxisset ac easdem eidem simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure ipsi incumbenti possidendas statuere voluisset, tunc providus Michael Bodor dictus iobagio Mathei et Stephani [filii] condam Petri de Vethes in dicta Beurvey residens nominibus et in personis eorundem Mathei et Stephani de Vethes, dominorum videlicet suorum introductioni et statuti d[ic]te portionis possessionarie in dicta possessione Beurvey habite, necnon Vincentius Paposy in dicta possessione Hodaz commorans nominibus et in personis Iohannis et Nicolai de Pethenyehaza introductioni et statuti d[ic]tarum portionum possessionariarum in d[ic]tis possessionibus Janosy, Ders et Hodaz habitarum contradictionis velamine obviasset, propter quod idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente ibidem et in eodem die ac in locis huiusmodi contradictionum eosdem Matheum et Stephanum de Vethes, necnon Iohannem et Nicolaum de Pethenyehaza contra annotatum exponentem ad octavas festi Beati Michaelis archangeli venturi vestre serenitatis personalem evocasset in presentiam rationem contradictionis eorundem redditurum. Datum decimo die diei introductionis prenotate (szep[te]m. 13.), anno Domini supradicto. – C. T. N.*

Mathias Dei gratia Hungarie, Bohemie etc. rex duxque Austrie fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez salutem et gratiam. Dicitur nobis in persona fidelis nostri magnifici Andree de Bathor, quomodo ipse in dominium totalium portionum possessionariarum Valentini filii Nicolai de Czegen in possessionibus Janosy, Ders, Hodaz et Beurvey vocatis omnino in comitatu Zathmariensi existentibus habitarum, ipsum titulo pignoris concernentium legitime vellet introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente unus ex electis iuratis nobilibus dicti comitatus Zathmariensis, tanquam homo noster, quem nos iuxta vim et formam generalis novi decreti nostri ad id serie presentium accedere mandamus, ad facies d[ic]tarum possessionum Janosy, Ders, Hodaz et Beurvey consequenterque portionum d[ic]ti Valentini possessionariarum in eisdem habitarum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat p[re]fatum exponentem in dominium earundem portionum possessionariarum statuaturque et committat easdem eidem simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure ipsi incumbenti possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra [eundem] exponentem nostram personalem in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec [huiusmodi introductionis et] statuti seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commentaneorum, qui premissis statuti [intererunt, nominibus] terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, feria sexta proxima post festum Beati Stephani regis, anno Domini millesimo quadringentesimo octogesimo nono.

Lecta T(homas) Dragy.

## 123

**1489. november 14., Buda.**

*Mátyás király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében Bereg megye egyik esküdt ülnöke vezesse be Bástori András és Istvánt a Heteiek és Kissurányi János Bereg megyei részeibe.*

Papíron, papírfelzetes zárópecséttel. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-352. (DF 211 106.) – A külzet: *Fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez, pro magnificis Andrea et comite Stephano de Bathor, introductoria et statutoria.* A jobb szélén alul: *Lecta.* – A bal szélén keresztben konventi feljegyzés és fogalmazvány: *Nos itaque premissis preceptis et mandatis prefati domini regis obtemperantes, ut tenemur, una cum Ambrosio de Gwlach, uno ex electis et iuratis nobilibus comitatus de Beregh, tanquam homine eiusdem domini regis unum ex nobis, videlicet fratrem Petrum presbiterum ad premissa exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis ad fidem eorum prestitam uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi in Cena Domini proxime preterita (1490. ápr. 8.) ad facies prescripte possessionis Hethe in dicto comitatu de Beregh consequenterque portionis possessionarie prefati Michaelis in eadem possessione Hethe habite vicinis et commetaneis eiusdem universis ibidem convocatis ac utrisque Georgio de Swran, necnon Iohanne de Kysswran ac Gerardo de Hethe presentibus accedendo idem homo prefati domini regis ipso nostro testimonio presente introduxisset prefatos Andream ac comitem Stephanum in dominium eiusdem portionis possessionarie statuissetque eandem eiusdem premissa regie donationis titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendas nullo contradictore inibi apparente, legitimis etiam et consuetis diebus in facie eiusdem possessionis moram protrahendo. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras sigillo nostro a tergo consignatas duximus concedendas. Datum sedecimo die diei introductionis et statutionis prefatarum, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo (1490. ápr. 23.). – C. T. N.*

Mathias Dei gratia Hungarie, Bohemie rex, necnon dux Austrie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez salutem et gratiam. Cum nos debitum, ut decet, resp[ec]tum habentes ad preclara et gratuita merita fidelium servitorum fidelium nostrorum magnificorum Andree de Bathor et comitis Stephani de eadem iudicis curie nostre et wayvode Transilvani, que ipsi sacre imprimis regni nostri Hungarie corone ac deinde maiestati nostre pro locorum et temporum diversitate non minus utiliter, quam fideliter pro sententia et voluntate maiestatis nostre semper exhibuerunt et impenderunt, universa bona, possessiones portionesque et quelibet iura possessionaria nobilium Michaelis Foris ac Simonis, Damiani et Gerardi de Hethe, necnon Iohannis de Kysswran ubivis et in quibuslibet comitatibus regni nostri existentia et habita, que ex eo, quod superioribus his temporibus prefatus Michael Foris ex instigatione dictorum Simonis, Damiani, Gerardi et Iohannis quendam nobilem Gabrielem de dicta Hethe, fratrem et consanguineum suum atque prefatorum suorum complicum familiaremque annotatorum Andree et comitis Stephani de Bathor predicta ante propriam domum et curiam suam ictu sagitte venenose sauciasset, ex quo quidem vulnere etiam mortem obiisse dicitur, ad nos consequenterque collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam eiusdem regni nostri consuetudinem rite et legitime devolute esse perhibentur et redacta, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis, ut prefertur, stantibus et se habentibus memoratis Andree et comiti Stephano de Bathor prefata ipsorumque heredibus et posteritatibus uni-

versis vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium in perpetuum contulerimus velimusque eosdem in dominium eorundem et earundem per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Fidelitati idcirco vestre harum serie firmiter mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente unus ex electis iuratis nobilibus illorum comitatum, in quibus huiusmodi bona et possessiones portionesque et iura possessionaria habentur, tanquam homo noster regius ad facies dictorum bonorum, possessionum portionumque et iurium possessionariorum quorumlibet vicinis et commetaneis eorundem et earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatos Andream et comitem Stephanum in dominium eorundem et earundem statuatque eadem et easdem eisdem nostre donationis titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos Andream et Stephanum de Bathor in curiam nostram regiam, nostram scilicet personalem in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorundem reddituros. Et post hec seriem huiusmodi introductionis et statutionis cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, dicte nostre personali presentie suo modo fideliter rescribatis. Datum Bude, sabbato proximo post festum Beati Martini episcopi et confessoris, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono, regnorum nostrorum anno Hungarie tricesimo secundo, Bohemie vero vigesimo primo.

## 124

**1490. március 30., Buda.**

*Mátyás király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében Bihar és Közép-Szolnok megyék egy-egy esküdt ülnöke vezesse be Bátort Andrászt néhai Bályoki Szarvadi Dénes és özvegyének felsorolt birtokrészeibe zálog címén.*

Papíron, zárópecsét nyomával. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-309. (DF 211 078.) – A külzet: *Fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez, pro magnifico Andrea de Bathor, introductoria et statutoria.* – Az oklevél szövege mellett és a hátlapon konventi feljegyzések. A szöveg alatt a Bihar megyei iktatás jelentésének fogalmazványa: *Nos itaque premissis preceptis et mandatis vestre serenitatis obedientes, ut tenemur, una cum Matheo de Sarand, uno ex electis et iuratis nobilibus dicti comitatus Byhoriensis, tanquam homine vestre serenitatis unum ex nobis, videlicet fratrem Petrum presbiterum ad premissa fideliter exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi feria tertia proxima post festum Resurrectionis Domini proxime preteritum (ápr. 13.) ad facies prescriptarum possessionum Balyok ac Syrmezeo et Almas consequenterque pretectarum totalium portionum possessionariorum annotatorum domine Iudyth et condam Dionisii in eisdem possessionibus habitarum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, dum idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente prefatum exponentem in dominium earundem portionum introducere ac easdem eidem simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis titulo pignoris eidem incumbenti possidendas statuere voluisset, tunc Ladislaus Zenas de dicta Balyok huiusmodi introductioni et statutioni contradictionis velamine obviasset,*

*propter quod idem homo vestre serenitati ipso nostro testimonio presente ibidem et eodem die ac in loco huiusmodi contradictionis eundem Ladislaum Zenas contra annotatum exponentem ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturas vestre serenitatis personalem evocasset in presentiam rationem contradictionis sue redditurum. Datum duodecimo die diei evocationis prenotate, anno Domini sepe dicto (1490. ápr. 24.). – A hátlapon a Közép-Szolnok megyei jelentés fogalmazványa: Nos itaque premissis preceptis et mandatis prefati domini regis obedientes, ut tenemur, una cum Paulo de Myndzenth, uno ex electis et iuratis nobilibus dicti comitatus Zolnokmediocris, tanquam homine eiusdem domini regis unum ex nobis, videlicet fratrem Petrum presbiterum ad premissa fideliter exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis ad fidem eorum prestitam uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi feria quinta proxima post festum Resurrectionis Domini proxime preteritum (ápr. 15.) ad facies prescriptarum possessionum Zarwad et Zenthmyklos, necnon dictorum prediorum Elmed, Poklosthelek, Raacz, Kekecz, Vyfalw et Posahalma consequenterque pretactarum totalium portionum possessionariarum annotatorum domine Iudyth et condam Dionisii in eisdem possessionibus et prediis habitatum vicinis et commetaneis earundem universis ibidem convocatis ac honorabili Michaelae sacerdote, vicario Thasnadiensis in persona reverendi domini Ladislai Gereb, episcopi ecclesie Transsilvane, necnon Georgio Magno de Zakachy presentibus accedendo, idem homo prefati domini regis ipso nostro testimonio presente introduxisset prefatum exponentem in dominium earundem statuissetque easdem eidem simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis titulo pignoris eidem incumbenti possidendas nullo contradictore inibi apparente, legitimis etiam et consuetis diebus in faciebus eorundem moram protrahendo. In cuius rei memoriam presentes litteras sigillo nostro a tergo consignatas duximus concedendas. Datum sedecimo die diei introductionis et statutionis prefatarum, anno Domini sepe dicto (1490. ápr. 30.). – C. T. N.*

Mathias Dei gratia Hungarie, Bohemie etc. rex duxque Austrie fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez salutem et gratiam. Exponitur nobis in persona magnifici Andree de Bathor, quomodo ipse in dominium totalium portionum possessionariarum nobilis domine Iudyth vocate, relicte ac condam Dionisii filii condam Andree Zervasi de Balyok in possessionibus Balyok predicta ac Syrmezew et Almas vocatis in Byhoriensi, necnon Zarwad et Zenthmyklos vocatis, item prediis Elmed, Poklosthelek, Raacz, Kekecz, Vyfalw et Posahalma appellatis, in Zolnokmediocri comitatibus existentibus, habitatum, ipsum exponentem titulo pignoris concernentium, legitime vellet introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente unus ex electis iuratis nobilibus de prescriptis singulis comitatibus tamquam homo noster, quem ad id serie presentium accedere iubemus, ad facies prescriptarum possessionum et prediorum consequenterque pretactarum totalium portionum possessionariarum annotatorum domine Iudith et condam Dionisii in eisdem possessionibus et prediis habitatum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatum exponentem in dominium earundem statuatque eas eidem simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis titulo pignoris eidem incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum exponentem ad terminum competentem nostram personalem in presentiam rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni

intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, feria tertia proxima post dominicam Iudica,<sup>1</sup> anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

Lecta Thome Dragy.

<sup>1</sup> Az áthúzott *Ramispalmarum* fölé írva.

## 125

### 1490. április 30., Holdvilág.

*Telegdi István erdélyi alvajda kéri a kolozsmonostori konventet, hogy küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében az alvajdai ember vezesse be a bonyhai plébániát Bátori István erdélyi vajda Küküllő megyei Csávás és Dányán birtokokban lévő részeibe, amelyek a vajda adományából illetik meg.*

Átírta a kolozsmonostori konvent 1490. máj. 21-én kelt, igen sérült állapotban fennmaradt privilégialisában. GYKOL, Kolozsmonostori konvent: Oklevelek 236. (DF 275 395.) – N. T.

Amicis suis reverendis, conventui ecclesie de Colosmonostra Stephanus de Thelegd vicewayvoda Transsilvanus amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona ecclesie [Beati Michae]lis archangeli, ecclesie scilicet parochialis<sup>1</sup> possessionis Bohnya, quomodo ipsa in dominium totalium portionum possessionariarum spectabi[lis et magnifici] domini comitis Stephani de Bathor waywode Transsilvani, necnon comitis Siculorum etc., domini nostri gratiosi in possessionibus [Chawas et Danya]n vocatis in comitatu de Kykellew existentibus habitaram, ipsam ecclesiam ex legitima fassione et perpetuali inscriptione eiusdem [domini nostri concerne]ntium legitime vellet introire. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem [pro testimo]nio fidedignum, quo presente Elias Zewke vel Lucas similiter Zewke de Zewkefalwa aut Gregorius de Korodzent[hmarthon] vel Valentinus de Kysfalwd aliis absentibus homo noster ad facies prescriptarum possessionum Chawas et Danyan consequenterque [portionum po]ssessionariarum dicti domini nostri possessionibus in eisdem habitaram vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime conv[ocatis et presentibus acc]ledendo introducat prefatam ecclesiam<sup>2</sup> in dominium earundem statuatque easdem eidem simul cum cunctis earundem utilitatibus [et pertinentiis quibuslibet] premissis iure perhennali sibi incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui [fuerint, evocet eosdem] contra annotatam ecclesiam nostram in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum redditur[os. Et post hec huiusmo]di introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et comme[taneorum, qui premissis introductioni et statutioni] intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, nobis more solito rescribatis. Datum in Hodw[ylag, feria s]exta proxima ante festum Beatorum Philipi et Iacobi apostolorum, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

<sup>1</sup> Az eredetiben: *parochiali*. <sup>2</sup> A szó sor fölötti beszúrás.

## 126

**1490. június 17.**

*A budai káptalan előtt Jakófalvi Zsigmond Kállói Vitéz András nevében tiltakozik, hogy Bátori István erdélyi vajda és András elfoglaltak bizonyos, Vitéz Andrást királyi adomány címén megillető Belső-Szolnok megyei birtokokat.*

Papíron, a hátlapon pecsét nyomával. DL 56 236. (Kállay cs. lt.) – N. T.

Nos, capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus per presentes, quod nobilis Sigismundus de Iakofalwa nostram veniens in presentiam in persona egregii Andree filii Iohannis Wythez de Kallo nobis per modum protestationis et prohibitionis significare curavit<sup>1</sup> in hunc modum, quomodo magnifici domini comes Stephanus wayvoda Transsilvanus et Andreas de Bathor, nescitur, qua temeritate ducti, possessiones eiusdem Andree de Kallo Rodna et Zalwa cum tributis in eisdem exigi solitis ac Hordomezew, Thwlch, Zagra, Makod, Naghbewk, Kysberek, Nyrmzew, Zenthgyewrgh et Maior vocatas in partibus Transsilvanis in comitatu Zolnokinteriori existentes, in quarum pacifico dominio prefatus Iohannes Wythez, genitor eiusdem Andree de Kallo et etiam ipse Andreas ex regia collatione perstitissent legitime, a manibus eiusdem occupassent occupatasque tenerent et conservarent ac eisdem uterentur etiam de presenti potentia mediante in preiudicium et dampnum eiusdem Andree de Kallo iurisque derogamen valde magnum. Qua protestatione facta idem Sigismundus de Iakofalwa nomine et in persona dicti Andree de Kallo annotatos dominos Stephanum et Andream de Bathor et alios quoslibet ab occupatione et detentione ac sibi ipsis usurpatione et appropriatione seque quovis quesito colore in dominium antefatarum possessionum intromissione et sibi ipsis statui factione, usu fructuum et quarumlibet utilitatum earundem perceptione seu percipi factione qualitercumque factis vel fiendis publice et manifeste prohibuit coram nobis testimonio presentium mediante. Datum feria quinta proxima post festum Beati Viti et Modesti martirum, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

<sup>1</sup> A szó tollban maradt.

## 127

**1490. június 17.**

*A budai káptalan előtt Jakófalvi Zsigmond Kállói Vitéz János nevében tiltakozik, hogy Bátori István vajda és András egy, egykor általuk testvérére, néhai Péterre kényszerített örökösödési szerződésre hivatkozva lefoglalták öt Szabolcs megyei birtokát.*

Foltos papíron, a hátlapon pecsét nyomával. DL 56 238. (Kállay cs. lt.) – N. T.

Nos, capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus per presentes, quod nobilis Sigismundus de Iakofalwa nostram veniens in presentiam in persona egregii Andree filii Iohannis Wythez de Kallo per modum protestationis et prohibitionis nobis significare curavit in hunc modum, quomodo alias, ipso scilicet Andrea protunc apud cunabula in tenera etate constituto magnifici domini comes Stephanus wayvoda Transsilvanus et Andreas

de Bathor quondam Petrum filium eiusdem Iohannis Wythez, fratrem scilicet carnalem eiusdem Andree de Kallo ad faciendum ipsis quendam contractum, ut scilicet possessiones eiusdem condam Petri et ipsius Andree de Kallo heredibus eorundem deficientibus in eosdem dominos Stephanum et Andream de Bathor devolventur, viis sibi exquisitis coegissent, nunc autem iidem domini Stephanus et Andreas de Bathor non expectato huiusmodi heredum eorum defectu totales possessiones eiusdem Andree de Kallo Thas, Dewecher, Zamoszeg, Paly et Ewr vocatas in comitatu de Zabolch existentes nomine contractus predicti pro se ipsis minus iuste et indebite occupassent occupatasque tenerent et conservarent etiam de presenti potentia mediante in preiudicium et dampnum eiusdem Andree de Kallo iurisque derogamen valde magnum. Unde facta huiusmodi protestatione idem Sigismundus de Iakofalwa nomine et in persona eiusdem Andree de Kallo memoratum condam Petrum fratrem suum a contractu premissis et quavis alia alienatione bonorum et iurium suorum possessionariorum, annotatos autem dominos Stephanum et Andream de Bathor et alios quoslibet ab occupatione et detentione ac sibi ipsis usurpatione et appropriatione seque quovis quesito colore in dominium antefatarum possessionum intromissione et sibi ipsis statui factione, usu fructuum et quarumlibet utilitatum earundem perceptione seu percipi factione qualitercumque factis vel fiendis publice et manifeste prohibuit coram nobis testimonio presentium mediante. Datum feria quinta proxima post festum Beatorum Viti et Modesti martirum, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo.

## 128

**1490. szeptember 24.**

*A székesfehérvári keresztes konvent előtt Bátori István országbíró, erdélyi vajda, Meggyesaljai Móric fia István és Perényi János királynéi ajtónállómester egymással kölcsönös örökösödési szerződést kötnek.*

Több példányban: 1) Hártyán, selyemzsinóron függő pecséttel. A hátlapon talán egykorú kézzel: *Morocz*, valamint újkori tartalmi összefoglaló és levéltári jelzetek. DL 19 676. (NRA 842-18.) (Az alábbi szöveg erről.) Mellette Lendvay Márton királyi levéltáros 1790. márc. 20-i hiteles másolata, valamint egyszerű 17. századi másolat. – 2) Hártyán, selyemzsinóron függő pecséttel. A hátlapon újkori tartalmi összefoglaló és levéltári jelzetek. DL 71 026. (Perényi cs. lt.) – Átírta II. Ulászló király 1490. szept. 28-án kelt megerősítő levelében (**129**), amelynek adatait lásd a következő tételnél. – Lendvay Márton királyi levéltáros 1785. okt. 30-i hiteles másolata: DL 99 140. (Károlyi cs. nemzetségi lt., Károlyi cs.) – Kiadása: SO II. 562–565. (A DL 19 676. és DL 19 677-ről.) – Regesztája: Perényi 632. sz. (DL 71 026-ről). – N. T.

Conventus cruciferorum ordinis Sancti Iohannis Iherosolimitani domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de Alba omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod spectabilis et magnifici comes Stephanus de Bathor iudex curie serenissimi principis domini Ladislai Dei gratia regis Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. ducisque Austrie, necnon wayvoda Transsilvanus et comes Siculorum ab una ac Stephanus filius condam Mauriti de Meggyesallya a secunda, item Iohannes de Perenianorum reginalium magister a tertia partibus, idem comes Stephanus magnificorum An-

dree et Pauli de dicta Bathor fratrum carnalium ac Georgii, Stephani et Andree filiorum eiusdem Andree, dictus vero Stephanus filius condam Mauritii generose domine Margarethe consortis sue, prefatus siquidem Iohannes de Peren Gabrielis, Michaelis et Stephani filiorum suorum onera et quevis gravamina in infrascriptis super se assumpendo coram nobis personaliter constituti sunt confessi sponte et libere in hunc modum, quod quia idem Stephanus filius Mauritii prolibus utriusque sexus, sed et aliis fratribus et proximis, in quos bona et iura sua possessionaria condescendi deberent, penitus orbatus haberetur, de futurisque sobolibus non procreandis formidaret velletque idem Stephanus filius Mauritii eo vivente amicos tales habere, quorum auxilio et favore quieto animo in bonis suis frui et gaudere posset, ob hoc eedem partes in bonis et iuribus suis possessionariis infranotandis hanc fraternalem adoptionem et contractum perpetuo duraturam fecissent, quod si divino volente iudicio, cuius dispositioni cuncta sunt insolubili lege subiecta, memoratum Stephanum filium Mauritii ab hoc seculo absque heredum solatio decedere et deficere contingeret, extunc universa eiusdem castra, castella, oppida, possessiones portionesque et iura possessionaria, puta castrum Zynyr vocatum ac castellum in facie eiusdem oppidi Meggyes erectum ac idem oppidum Meggyes, necnon possessiones Sarkez, Bathyghaza, Wdwary, Kaak, Zenthmarthon, Gerbed, Josyphaza, Zamosthelek, Apa, Warallya, Wywaras, Wamfalw, Parlagh, Yloba, Thothfalw simul cum fodinis et mineris auri et argenti Labesbanya appellatis, item Berendmezew, Kalynhaza, Bwyanhaza, Lekencze, Tharsolcz, Monyoras, Komeczan, Bykzad, Thwrwekonya, Felsewfalw, Fekethepathak, preterea similiter possessiones Krasso, Thothfalw, Weresmaroth et alie ville, possessiones et predia ad ipsum Meggyesallya et Krasso et Avas pertinentia in Zathmariensi simul cum theloniis in dictis Meggyes, Ylaba, Krasso, Sarkez et Wamfalw exigi solitis ac proventibus ecclesiarum in faciebus ipsarum possessionum structarum ac molendinis vineisque et vinearum promontoriis ad idem et easdem spectantibus, item similiter castrum Zyglyeth appellatum in Zaladiensi similiter cum suis villis, possessionibus et pertinentiis ac utilitatibus universis, preterea similiter castellum Berzewcze in de Werewcze regni Sclavonie similiter cum suis pertinentiis, villis et possessionibus ac utilitatibus et obventionibus universis, item oppidum Moroczhyda ac Sobor, Zenthandras, Etyhed, Aghel, Wyfalw, Sewenzad, Gemerew, Zenthe et utraque Gecz ac Zerechen in Soproniensi similiter cum aliis suis pertinentiis, postremo iterum possessiones Thamasy, Gardon, Bathrolcz, Belenyk et Zenthlazlo vocate in Simigiensi comitatibus existentes et habite ac alias ubivis intra ambitum Hungarie predicti et Sclavonie regnorum habita et existentia una cum suis cunctis utilitatibus, pertinentiis, obventionibus ac theloniis, vadis et molendinis aliisque quibusvis usibus prefatorum castrorum, castellorum, oppidorum et villarum quomodolibet vocitata-rum in prefatos comitem Stephanum ac Andream, Paulum et Georgium de Bathor quoad unam, item Iohannem de Peren ac filios eiusdem quoad secundam partes, dempto castro similiter eiusdem Stephani Mauritii Ezdencz vocato in comitatu Crisiensi regni Sclavonie habito ac oppidis utraque Ezdencz, superiori scilicet et inferiori ac possessionibus Zenthpal et Marthonpathaka ac earundem pertinentiis, aliis etiam cunctis utilitatibus et pertinentiis ipsius castrum undique ad idem spectantibus et spectare debentibus, quod solummodo in eundem comitem Stephanum ac fratres suos prescriptos cum cunctis utilitatibus et pertinentiis quibusvis derivari deberent in perpetuum et redundari, hoc specialiter et expresse declarato, quod oppidum ipsius Stephani filii Mauritii Krasso appellatum cum suis cunctis utilitatibus et pertinentiis ipso Stephano, ut premissum est, sine heredibus

decedente apud generosam dominam Margaretham consortem eiusdem Stephani remanere et relinqui, quam quidem dominam memorati Stephanus comes, Andreas de Bathor et alii prescripti de dominio huiusmodi oppidi et suarum pertinentiarum non aliter, nisi duorum milium florenorum auri solutione eicere valerent atque possent, ubi vero eosdem comitem Stephanum, Andream, Paulum et Georgium de Bathor, necnon Iohannem de Peren et filios eiusdem predictos modo simili ab hoc seculo absque heredibus deficere contingeret, extunc similiter castra Wylagoswar in de Zarand ac Bwyak et Zonda in Newgradiensis, necnon Zenth Gyewrghwara alio nomine Bekawar in Zaladiensis, item Feyerkeu et Babocha in Simigiensis, necnon castella Karom et Racha in Sirimiensis ac Eched vocata in Zathmariensis, necnon oppidum Bathor cum suis pertinentiis ac Maythen et Gyarmath similiter cum earundem et eorundem pertinentiis universis in dicto Zathmariensis comitatibus situatis, prefati utputa ipsius domini comitis et fratrum suorum predictorum, preterea similiter castrum Nyalab vocatum et oppidum Zewlews cum eorum pertinentiis et villis in de Wgocha ac similiter castrum Yda nuncupatum et oppidum Zykwow vocatum modo simili cum eorum pertinentiis et adiacentibus villis in Abawyvariensis ac possessio Dobos in de Beregh comitatibus existentes et habite antelati Iohannis de Peren et filiorum eiusdem in predictum Stephanum filium Mauritiu redigi condescendique et devolvi deberent eo facto. Preterea ipsi comes Stephanus et Iohannes de Peren in ipsorum et prescriptorum aliorum nominibus et personis annotato Stephano filio Mauritiu in omnibus rebus et negotiis suis tam in curia regia coram regia maiestate ac dominis prelatis et baronibus, quam et alias ubivis auxilio, favore, promotione et subsidio adesse ac eundem et bona sua quelibet pro posse ipsorum contra quosvis tueri et protegere assumpssissent, prout assumpserunt coram nobis. Voluerunt etiam partes prescripte et adiecerunt, quod medietas predictae possessionis Parlagh, quam prefatus Stephanus Morocz Georgio Zennyesy familiari suo producentis florenis auri inscripsisset, vivente eo Georgio redimi et nec idem ab eadem quovis modo eici possit, sed mortuo ipso Georgio eadem possessio Parlagh persolutis prius posteris suis dictis ducentis florenis auri adinstar prenarratarum aliarum possessionum superius specificatarum ordine prenarrato equo iure in ipsos comitem Stephanum et fratres suos prenarratos ac Iohannem de Peren et filios suos ac ipsorum posteritates devolvantur et condescendi valeant. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri maioris munimine roboratas duximus concedendas. Datum feria sexta proxima post festum Beati Mathei apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo venerabili et religiosi dominis Stephano preceptore, Ladislao lectore, Mathia custode et Stephano cantore ceterisque fratribus ecclesie nostre predictae feliciter existentibus et devote famulantibus regi sempiterno.